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راهکاری نوین برای 
مقابله با بحران جهانی 

آب
افزایش آلودگی‌های زیست‌محیطی و تغییرات اقلیمی، 
با  شیرین  آب  منابع  تا  داده‌اند  هم  دست‌به‌دست  همگی 
مشکلات زیادی مواجه شوند، دسترسی به آب پاک و سالم 
به‌ویژه در مناطق خشک و نیمه‌خشک، به یکی از نیازهای 
حیاتی بشر تبدیل شده است، فناوری پلاسمای سرد می‌تواند 
به  باشد.  مشکل  این  حل  برای  امیدوارکننده‌ای  راه  این 
گزارش ایمنا، بحران آب به یکی از بزرگ‌ترین تهدیدهای 
قرن بیست ویکم تبدیل شده است، با رشد سریع جمعیت 
و افزایش آلودگی‌های صنعتی و شیمیایی و اثرات جدی 
تغییرات اقلیمی، منابع آب شیرین به طور بی‌سابقه‌ای تحت 
کاهش‌یافته است، به‌ویژه در مناطق خشک و نیمه‌خشک 
جهان، دسترسی به آب پاک و سالم برای انسان‌ها یک نیاز 
حیاتی و اساسی است که هر روز بحرانی‌تر می‌شود. تغییرات 
اقلیمی یکی از عوامل اصلی در ایجاد بحران آب است، با 
افزایش دما، تبخیر آب‌های سطحی بیشتر شده و بسیاری از 
منابع آبی کاهش یافته‌اند، رشد سریع جمعیت جهانی موجب 
افزایش تقاضا برای آب شده و آلودگی‌های زیست‌محیطی 
ناشی از فعالیت‌های صنعتی و کشاورزی ناپایدار به کاهش 
کیفیت آب منجر شده است. در این شرایط، دسترسی به آب 
تمیز برای میلیون‌ها نفر از مردم جهان دشوار و در بسیاری از 
مناطق غیرممکن شده است. در پاسخ به این بحران جهانی، 
فناوری‌های نوین تصفیه آب به‌ویژه پلاسمای سرد به یکی 
از راهکارهای امیدوارکننده تبدیل شده است، پلاسمای سرد 
حالتی از ماده است که در دماهای پایین‌تر از پلاسمای گرم 
تشکیل می‌شود و ویژگی‌های خاصی برای تصفیه آب آلوده 
دارد. این فناوری از طریق فرایندهای فیزیکی و شیمیایی قادر 
به ازبین‌بردن آلودگی‌های میکروبی، شیمیایی و ویروسی 
موجود در آب است. نکته حائز اهمیت این است که پلاسمای 
سرد بدون نیاز به استفاده از مواد شیمیایی اضافی می‌تواند آب 
را تصفیه کرده و آن را برای مصرف انسان بی‌خطر کند. با 
افزایش تقاضا برای آب سالم و چالش‌های پیش رو در تأمین 
آن، پلاسمای سرد به‌عنوان یک فناوری پیشرفته و سازگار با 
محیط‌زیست می‌تواند نقش مهمی در حل بحران جهانی آب 
ایفا کند. این فناوری می‌تواند به میلیون‌ها نفر از مردم جهان 
دسترسی به آب پاک و سالم را ممکن سازد و از اثرات منفی 
بحران آب بر سلامت و معیشت آنها جلوگیری کند. در همین 
راستا و به‌منظور بررسی دقیق‌تر این فناوری پیشرفته با شهره 
بنی‌اسد، پژوهشگر حوزه آب و فناوری به بحث و گفت‌وگو 
نشستیم. تکنولوژی روز به‌سرعت در حال پیشرفت است، 
امکان دارد که در آینده نزدیک، تصفیه آب با پلاسمای سرد 
به یکی از روش‌های اصلی تصفیه آب در سطح جهانی تبدیل 
شود او دررابطه‌با پلاسمای سرد، عملکرد و کارایی آن اظهار 
می‌کند: پلاسمای سرد به حالت خاصی از ماده اشاره دارد که 
در آن گاز به دماهای پایین‌تر از دمای پلاسمای گرم وجود 
دارد، اما هنوز یونیزه شده است، این حالت به‌وسیله میدان‌های 
الکتریکی یا حرارتی ایجاد می‌شود. در این فرایند، الکترون‌ها 
از اتم‌ها جدا شده و ذرات فعال نظیر یون‌ها و رادیکال‌های 
آزاد تولید می‌شود. پژوهشگر حوزه آب و فناوری می‌افزاید: 
سایر  و  ویروس‌ها  باکتری‌ها،  می‌توانند  فعال  ذرات  این 
میکروارگانیسم‌ها را به طور مؤثر غیرفعال کنند. به‌عنوان‌مثال، 
تحقیقات نشان داده‌اند که پلاسمای سرد قادر است بیش از 
۹۹.۹% از باکتری‌های موجود در آب را در عرض چند دقیقه 
نابود کند، یکی دیگر از ویژگی‌های جالب پلاسمای سرد این 
است که می‌تواند به‌صورت هم‌زمان چندین نوع آلودگی را از 
بین ببرد. به‌عنوان نمونه، علاوه بر میکروارگانیسم‌ها، می‌تواند 
مواد شیمیایی مضر و بوی نامطبوع را نیز حذف کند، این امر 
به‌ویژه در تصفیه آب‌های آلوده به پاتوژن‌های خطرناک و مواد 
شیمیایی سمی بسیار ارزشمند است. بنی‌اسد با اشاره به اینکه 
یکی از بزرگ‌ترین مزایای این فناوری، نیازنداشتن به مواد 
شیمیایی است، در روش‌های سنتی همچون استفاده از کلر، 
محصولات جانبی مضر می‌توانند به وجود بیایند که ممکن 
است حتی بر سلامت انسان‌ها تأثیر بگذارند، بیان می‌کند: در 
تصفیه آب با پلاسمای سرد، به دلیل استفاده‌نکردن از مواد 
شیمیایی، می‌توانیم به آب پاک‌تری دست پیدا کنیم. علاوه بر 
این، پلاسمای سرد به‌سرعت می‌تواند باکتری‌ها و ویروس‌ها 
را نابود کند که این ویژگی در مواقع اضطراری بسیار حیاتی 
است، باید اشاره کنم که پلاسمای سرد قابلیت بسیار بالایی 
در نابودکردن میکروارگانیسم‌های مقاوم به آنتی‌بیوتیک دارد 
و این ویژگی می‌تواند به‌ویژه در شرایطی که آلودگی آب به 
دلیل ظهور پاتوژن‌های جدید و مقاوم افزایش‌یافته، اهمیت 
زیادی پیدا کند که در واقع، استفاده از این فناوری می‌تواند به 
مقابله با بحران‌های بهداشتی ناشی از آلودگی آب کمک کند.

ÁÁ تصفیه آب با پلاســمای سرد راهکاری
امیدوارکننده برای رفع چالش‌های آبی

از  یکی  دارد،  وجود  چالش  چندین  اینکه  بیان  با  او 
بزرگ‌ترین چالش‌ها، هزینه بالای تجهیزات تولید پلاسمای 
فناوری  دلیل  به  تجهیزات  این  می‌گوید:  است،  سرد 
پیشرفته‌ای که دارند، به طور معمول گران‌قیمت هستند و 
این ممکن است مانع از استفاده گسترده از این فناوری در 
کشورهای درحال‌توسعه شود، ما باید توجه کنیم که کیفیت 
آب تصفیه‌شده نیز باید به‌دقت مورد بررسی قرار گیرد. بررسی 
میکروبی و شیمیایی آب تصفیه‌شده با پلاسمای سرد ضروری 
است تا اطمینان حاصل شود که این آب از نظر بهداشتی در 
سطح استانداردهای لازم قرار دارد. تحقیقات بیشتری در این 
زمینه نیاز است تا پروتکل‌های مناسبی برای ارزیابی کیفیت 
آب تصفیه‌شده تدوین شود. پژوهشگر حوزه آب و فناوری 
خاطرنشان می‌کند: امیدوارم که با ادامه تحقیقات و توسعه در 
این حوزه، فناوری تصفیه آب با پلاسمای سرد بتواند به‌عنوان 
یک راهکار پایدار و مؤثر برای تأمین آب سالم و پاک مطرح 

شود. 

پیشکسـوت هنـر تعزیه‌خوانـی اصفهـان، در فهرسـت 
اسـتادان جهانـی آریرنـگ قـرار گرفت.

بـه گـزارش صداوسـیما، پـس از فراخـوان دبیرخانـه 
اسـتادان فرهنـگ آریرنـگ در کـره جنوبـی، ۲۱ کشـور 
مفاخـر میـراث ناملمـوس خـود را معرفـی کردند تـا اینکه 
بـا تصمیـم هیئت مشـورتی بین‌المللـی اسـتادان فرهنگ 
IAB در چهارمیـن اجلاس آن، فهرسـت جهانی اسـتادان 
آریرنـگ تعییـن و نام »اسـدالله مؤمـن‌زاده خولنجان« نیز 
در آن درج شـد. این هیئت مشـورتی متشکل از نمایندگان 
کشـور‌های مختلـف و زیـر نظر سـازمان آموزشـی، علمی 
و فرهنگـی ملـل متحـد )یونسـکو( اسـت کـه مسـئولیت 
اجـرای  بـه  کمـک  و  برنامه‌هـا  راهنمـای  تصویـب 
برنامه‌هایـی ماننـد برنامـه  تعیین اسـتاد آریرنـگ باهدف 
حفـظ و ترویـج میراث‌فرهنگـی ناملموس در جهـان را بر 
عهـده دارد. اسـتاد مؤمـن‌زاده خولنجانی، متولـد ۱۳۳۷ در 
روسـتای خولنجـان اصفهان و از اسـتادان و پیشکسـوتان 
هنرنمایـش تعزیـه اسـت. ایـن اسـتاد پیشکسـوت هنـر 

تعزیه‌خوانـی، میـراث‌دار خانـواده‌‎ای بـا بیش از ۱۰۰ سـال 
فعالیـت در هنرنمایشـی تعزیه اسـت. مؤمـن‌زاده تا کنون، 
بـا حضـور در جشـنواره‌‎هایی ازجملـه جشـنواره پائیـزه در 

پاریـس و پارمـا، لینکلـن سـنتر در نیویورک، جشـنواره‌ای 
در سیسـیل و مسـکو جوایـز و تقدیرنامه‌هـای متعـددی را 

در کسـب کرده اسـت.

یـک شـرکت دانش‌بنیـان، فنـاوری تصفیـه پسـاب 
پشم‌شـویی و تولیـد محصـولات بـا ارزش‌افـزوده ماننـد 
لانولیـن را بومی‌سـازی کـرده اسـت که منجـر به کاهش 
وابسـتگی کشـور به واردات و ایجاد اشـتغال شـده اسـت. 
ایـن  مدیرعامـل  نمایـان،  کیانـوش  مهـر،  گـزارش  بـه 
شـرکت دانش‌بنیـان بـا بیان اینکـه این شـرکت در زمینه 
بومی‌سـازی فنـاوری تصفیـه پسـاب پشم‌شـویی و تولیـد 
محصـولات بـا ارزش‌افـزوده فعالیـت می‌کند، گفـت: این 
شـرکت موفـق به توسـعه فراینـدی نوآورانه بـرای تصفیه 
پسـاب پشم‌شـویی و اسـتخراج مـواد ارزشـمندی ماننـد 
لانولیـن، اسـید پروپانوئیک، اسـید بوتانوئیـک، آب تصفیه 

شـده از پسـاب پشم‌شـویی شـده اسـت.
 ایـن دسـتاوردها منجر به کاهش وابسـتگی کشـور به 
واردات، ایجـاد ارزش‌افـزوده بـالا، ایجـاد اشـتغال، کاهش 
آلودگـی محیط‌زیسـت و توسـعه صـادرات شـده اسـت. او 

تأکیـد کـرد: باتوجه‌بـه اینکـه کارخانه‌هـای پشم‌شـویی 
روزانـه بـه طـور میانگیـن ۱۲۰ هـزار لیتـر از آب‌هـای 
زیرزمینـی برای شست‌وشـوی پشـم اسـتفاده می‌کنند، در 
مجموعـه ما پسـاب پشم‌شـویی کاماًل تصفیه می‌شـود و 
بـرای اسـتفاده مجـدد در کارخانه بـه کار گرفته می‌شـود. 
نمایـان افـزود: محصولـی که بـرای آن نشـان دانش‌بنیان 
را اخذ کرده‌ایم، لانولین اسـت. از لانولین اسـتخراج شـده 
مجـدداً در فراینـد تصفیـه، مشـتق دیگـری بـه نـام موم 

می‌گیریم.  لانولیـن 
لانولیـن در صنایع آرایشـی بهداشـتی، دارویی، نظامی، 
نفـت، معادن و نسـاجی بسـیار پرکاربرد اسـت. مدیرعامل 
ایـن شـرکت دانش‌بنیـان در خصـوص کاربـرد لانولیـن، 
اضافـه کـرد: لانولیـن در صنایـع غذایی بـرای لبنیاتی که 
غنی شـده بـا D۳ باشـند، مورداسـتفاده قرار می‌گیـرد. در 
صنایـع دارویـی در چسـب و نخ‌هـای بخیـه، کرم‌هـای 

ترمیم‌کننـده بافـت بـدن و شـیاف به‌عنـوان روان‌کننـده 
بهداشـتی  آرایشـی  صنایـع  در  همچنیـن،  دارد.  کاربـرد 
به‌عنـوان مـواد اولیـه پنکیـک، مرطوب‌کننـده دسـت و 
صـورت، رژلـب، بالـم لب، لوسـیون، شـامپو و… بـه کار 
مـی‌رود. در صنایـع نفـت برای سـکوهای نفتـی در جزایر 
و آب‌هـا بـه علـت پوسـیدگی شـدید از لانولیـن اسـتفاده 
می‌کننـد. او ادامـه داد: مـا هـم لانولیـن آب‌گریـز و هـم 
اسـتخراج  از پسـاب پشم‌شـویی  را  لانولیـن آب‌دوسـت 

می‌کنیـم.
 ایـن دو مـاده در یـک ماده به اسـم لانولین خـام قرار 
گرفتنـد. بـه گفتـه مدیرعامـل ایـن شـرکت دانش‌بنیـان، 
دانـش فنـی اسـتخراج و تصفیـه لانولین تنهـا در اختیار ۶ 
کشـور جهان اعـم از اسـترالیا، نیوزلند، هند، چیـن، آمریکا 
و اسـپانیا بود کـه مجموعه ما به‌عنـوان هفتمین مجموعه 

تولیـدی بـه ایـن دانش فنی دسـت‌یافته اسـت.

کارشناس ثبت طبیعی اداره کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان گفت: چنار مسجد جامع نطنز درخت 
اولیه نزدیک به دو هزار ســال قدمت دارد، اما پاجوش‌های فعلی 
که نزدیک به ۲۰ تنه مجزا دارند، قدمتشان بین ۳۰۰ تا ۸۰۰ سال 
می‌رسد که نزدیک به ۱۹ متر ارتفاع دارد. به گزارش فارس، درختان 
کهن‌سال، نگهبانان تاریخ و شاهدان خاموش زمان‌اند، ریشه‌های 
عمیق آنها در خاک، داستان‌های هزاران ساله را در دل خود نهفته 
دارند. هر شاخه و برگشان گویی صدای نسیم را به یادگار می‌آورد، 
و سایه‌سارشــان پناهگاهی برای نسل‌ها بوده است. این درختان با 
قامت‌های بلند و تنومند، نماد استقامت و پایداری‌اند؛ گویی طبیعت 
خود را در آنها تجلی کرده است، زیبایی‌شان نه‌تنها در ظاهر، بلکه 
در حکمت و آرامشــی است که به انسان‌ها منتقل می‌کنند. ثبت 
درختان کهن‌سال به‌منظور حفاظت از آنها و حفظ تنوع زیستی انجام 
می‌شود. این فرایند شامل شناسایی، اندازه‌گیری و ثبت اطلاعات 
مربوط به ســن، نوع و موقعیت درختان اســت. هدف از این کار، 
افزایش آگاهی عمومی و حمایت از حفظ محیط‌زیست است. مجید 

نوری، کارشناس ثبت طبیعی اداره کل میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی استان اصفهان در گفت‌وگو با خبرنگار فارس اظهار 
کرد: درخت چنار مسجد جامع نطنز یکی از درختان کهن و باارزش 
ایران است، این درخت به‌عنوان نمادی از تاریخ و فرهنگ منطقه 
شناخته می‌شود و قدمت آن به چندین قرن پیش برمی‌گردد. وی 
افزود: درخت چنار در کنار مسجد جامع، فضایی معنوی و تاریخی 
را ایجاد کرده و موردتوجه گردشــگران و محققان قرار دارد. نوری 
تصریح کرد: شهرستان نطنز به دلیل دارابودن آب‌وهوای مناسب 
دارای بیشترین تعداد درختان ارزشمند و ثبت شده چنار در فهرست 
آثار ملی کشور در استان اصفهان است. کارشناس ثبت طبیعی اداره 
کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان گفت: 
چنار مسجد جامع درخت اولیه نزدیک به دو هزار سال قدمت دارد؛ 
اما پاجوش‌های فعلی که نزدیک به ۲۰ تنه مجزا دارند. قدمتشان بین 
۳۰۰ تا ۸۰۰ سال می‌رسد که نزدیک به ۱۹ متر ارتفاع دارد. به گفته 
او درخت چنار مسجد جامع نطنز به شماره کرد، ثبت ۴۷۴ در تاریخ 

۱۴ مهر سال ۹۷ به ثبت رسیده است.

گزارشی از پنجمین پرتاب استارشیپ؛ 
از شکست تا موفقیت

درمان انسداد عروق با تزریق نانوذرات

پیشکسوت تعزیه‌خوانی اصفهان به فهرست استادان جهانی پیوست

بومی‌سازی فناوری تصفیه پساب پشم‌شویی

درخت چنار ۲ هزار‌ساله
 با فرزندان ۸۰۰ساله در نطنز

دستاورد دانش‌بنیان‌ها؛

پل‌ها، محل ایستادن نیست

در یک رویداد بی‌سابقه در تاریخ اکتشافات فضایی، شرکت 
اسپیس‌ایکس به رهبری ایلان ماسک موفق شد تقویت‌کننده 
مرحله اول موشک استارشیپ را پس از پرتاب با موفقیت به 
زمین بازگرداند. این دستاورد تاریخی، نقطه عطفی در توسعه 

فناوری‌های پرتاب فضایی محسوب می‌شود.
استارشیپ  موشک  آزمایشی  پرتاب‌های  تسنیم،  گزارش  به 
موردتوجه‌ترین  و  از جذاب‌ترین  یکی  اسپیس‌ایکس همیشه 
رویدادهای فضای صنعتی به شماره می‌روند. پس از چهار پرتاب 
اولیه، پنجمین پرتاب که در روز یکشنبه انجام شد، نقطه عطف 
مهمی در تاریخ برنامه فضایی اسپیس‌ایکس به‌حساب می‌آید. 
این پرتاب نشان‌دهنده پیشرفت فناوری در دستیابی به طراحی 
موشک‌های قابل‌استفاده مجدد است و اسپیس‌ایکس از موفقیت 
به‌عنوان  که   Super Heavy متری تقویت‌کننده 70  فرود 
قدرتمندترین موشک جهان شناخته می‌شود، خبر داد. استارشیپ 
به‌عنوان مهم‌ترین پروژه فضایی اسپیس‌ایکس برای سفرهای 
فضای بلندمدت به ماه، مریخ و فراتر از آن طراحی شده است. 
هر پرتاب آزمایشی این پروژه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بوده 
است. در چهار پرتاب قبلی، اسپیس‌ایکس با چالش‌های فراوانی 
مواجه بود که به انفجار تقویت‌کننده‌ها یا سقوط در اقیانوس ختم 
شدند. این آزمون‌ها به اسپیس‌ایکس اجازه می‌دهند تا مشکلات 
فنی را شناسایی کرده و به هدف نهایی خود نزدیک‌تر شود. 
پرتاب آزمایشی استارشیپ در بوکا چیکای تگزاس، به انفجار 
تقویت‌کننده در اولین مرحله تبدیل شد. در پرتاب دوم، مشکلات 
از  مانع  تقویت‌کننده  و  فضاپیما  جداشدن صحیح  به  مربوط 
موفقیت شد و پرتاب به یک انفجار مهیب ختم شد. پرتاب سوم 
نیز با انفجار مواجه شد؛ اما تیم اسپیس‌ایکس با تلاش بی‌وقفه 
سعی در بهبود این روند داشت. چهارمین پرتاب استارشیپ نسبت 
به پرتاب‌های قبلی پیشرفت‌هایی داشت و موفق به جداسازی 
فضاپیما از تقویت سازی شد. بااین‌حال، هنوز هم مشکلاتی 
در فرود تقویت‌کننده وجود داشت که باعث سقوط آن در دریا 
شد. اسپیس‌ایکس از این تجربیات درس‌های مهمی گرفت و 
در نهایت، در پنجمین پرتاب آزمایشی به موفقیت چشمگیری 

دست‌یافت.
ÁÁ پنجمین پرتاب آزمایشی؛ گامی بلند انسان

برای رسیدن به مریخ
در جدیدترین پرواز آزمایشی استارشیپ، شرکت اسپیس‌ایکس 
به موفقیت چشمگیری دست‌یافت. تقویت‌کننده مرحله اول 
غول‌پیکر Super Heavy، پس از پرتاب با موفقیت به زمین 
بازگردانده شد. این دستاورد تاریخی، نقطه عطفی در صنعت 
 Super فضانوردی محسوب می‌شود. تقویت‌کننده 70 متری

Heavy، مجهز به 33 موتور رپتور قدرتمند، نیروی محرکه لازم 

برای پرتاب را فراهم کرد. پس از جدایی از فضاپیما، تقویت‌کننده 
 Starbase به طور دقیق و کنترل‌شده بر روی سکوی پرتاب
مکانیکی  بازوهای  توسط  فرود  این  آمد.  فرود  بوکا چیکا  در 
غول‌پیکری که بر روی برج پرتاب نصب شده بودند، انجام شد. 
مهندسان اسپیس‌ایکس با طراحی و ساخت این سیستم پیچیده، 
توانستند حدود هفت دقیقه پس از پرتاب، تقویت‌کننده را به زمین 
بازگردانند. این موفقیت، نتیجه تلاش‌های بی‌وقفه تیم مهندسی 
این  اسپیس‌ایکس  رسمی،  بیانیه‌ای  در  است.  اسپیس‌ایکس 
موفقیت را چنین توصیف کرد: پس از مراحل پرتاب، جداسازی 
و سوختن تقویت‌کننده، Super Heavy با موفقیت فرود آمد و 
توسط بازوهای مکانیکی برج پرتاب گرفته شد. هزاران قطعه و 
سیستم پیشرفته برای انجام این عملیات پیچیده به کار گرفته 
شد و ما مفتخریم که در اولین تلاش خود به موفقیت رسیدیم. 
این دستاورد نشان‌دهنده پیشرفت‌های چشمگیر اسپیس‌ایکس 
در زمینه فناوری‌های فضایی است و آینده‌ای روشن را برای 
برنامه‌های بلندپروازانه این شرکت، از جمله سفر به مریخ، نوید 
 Super Heavy می‌دهد. درحالی‌که فرود موفق تقویت‌کننده
توجه بسیاری را به خود جلب کرد، فضاپیمای استارشیپ نیز نقش 
مهمی در این پرتاب ایفا کرد. پس از جدایی از تقویت‌کننده، 
فضاپیما باقدرت شش موتور رپتور به مدار زمین دست‌یافت و 
پس از گذر از مراحل بحرانی گرمایش و فشار شدید هوا، به 
سمت جنوب اقیانوس هند رهسپار شد. در نهایت، فضاپیما با 
در  ازپیش‌تعیین‌شده  منطقه  در  کنترل‌شده،  فرود  یک  انجام 
اقیانوس آرام گرفت. اسپیس‌ایکس پس از این دستاورد بزرگ، 
با ابراز افتخار از موفقیت مهندسی تیم خود، اعلام کرد که این 
تنها آغاز راه است. ایلان ماسک، مدیرعامل اسپیس‌ایکس، پیش 
از پرتاب در مصاحبه‌ای به چالش‌های بازگرداندن تقویت‌کننده 
از طراحی  اشاره کرد و  به زمین   Super Heavy غول‌پیکر
برج‌های مکانیکی ویژه برای این منظور خبر داد. پنجمین پرتاب 
استارشیپ گامی بلند در تحقق رؤیای اسپیس‌ایکس برای ایجاد 
سفرهای فضایی مقرون‌به‌صرفه و پایدار به مقاصدی دور مانند 
ماه و مریخ محسوب می‌شود. این موفقیت نشان‌دهنده پیشرفت 
چشمگیر در فناوری‌های بازگشت‌پذیری و فرود تقویت‌کننده‌ها 
باقدرت  تا  اطمینان خاطر می‌دهد  اسپیس‌ایکس  به  و  است 
به‌سوی اهداف بلندپروازانه خود حرکت کند. بدون شک، پنجمین 
پرتاب استارشیپ به‌عنوان یکی از مهم‌ترین رویدادهای تاریخ 
اسپیس‌ایکس به یادگار خواهد ماند، زیرا این شرکت همچنان 
برای  استارشیپ  آماده‌سازی  و  خود  فناوری‌های  بهبود  به 

مأموریت‌های فضایی طولانی‌مدت ادامه می‌دهد.

 

سعید آقایی

پل نشانه‌ای از عبور از یک نقطه‌به‌نقطه دیگر 
اســت. پل‌های بزرگ زندگی مانند پل عبور 
از دوره جنینی به زندگی دنیوی، عبور از این 
زندگی به دوران بــرزخ و بالاخره پل‌صراط، 
نقــش بزرگی در ادامه حیات در مرحله بعد را 
دارند. در این پل‌ها، چگونه گذشــتن اهمیت 
فوق‌العــاده‌ای دارد. با همه اهمیت ایــن پل‌ها، هیچ‌کدام محل 
ایستادن نیست. پل بودن با خودش لزوم گذشتن و گذرا بودن را 
به همراه دارد. پل دونقطه را از جهت امتداد حیات، به هم متصل 
می‌کند. نمونه پل‌های مادی و فیزیکی این جهان نیز می‌توانند 
بهره‌های معنوی و مفهومی همان سه پل بزرگ یعنی تولد، مرگ 
و صراط را در خود دارند. از این زاویه پل‌های درون شهر هم نقاط 
مختلفی از حیات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی شــهر را به هم 
وصل می‌کنند. از این نکته بگذریم گذر از پل‌ها یکی از مهم‌ترین 
مباحث مربوط به آنهاســت. پل‌ها با همه اهمیتشان محل گذر 
هستند و دل‌بسته و وابسته آنها نباید بود. کسی که گرفتار زیبایی و 
رنگ و ظاهر پل بشود یادش می‌رود که باید به کجا برود. یادش 
می‌رود از کجا می‌آید. روند زندگی‌اش از حالت پویا و سیال بودن به 
حالت ایستا و ساکن تبدیل می‌گردد. بااین‌همه بد نیست که پل‌های 
درون شهر را در ساعات مختلف شبانه‌روز تجربه کنیم. هم در زیر 
نور آفتاب روز و هم در زیر چراغ‌های شب! هر کدام زیبایی خاص 
خود را دارد و هر کدام بر وجهی از پل بودن اشاره دارند. هر کدام 

می‌توان دست ذهن آدم را بگیرد و به جایی ببرد. برای مثال تصویر 
این یادداشت در تاریخ یکشنبه 23 مهرماه 1403 و در ساعت 18 و 
46 دقیقه از روی پل فردوسی تهیه شده است. پشت زمینه تصویر 
بستر خشک رودخانه زاینده رود است. رودخانه ای که حالا خشکه 
رود بلکه مرده رود شده است. با این همه چراغ های زیبای شب به 
خود پل زیبایی خاصی بخشیده است. میله های فلزی، طلایی به 
نظر می رسند و شهر گویا زیوری سیمین بر تن کرده است. پل ها 

حرف ها و روایت های بسیاری دارند. قصه های متنوع و متفاوتی 
را با ابعاد وجودی خودشان ساخته اند. پل فردوسی، با همین نامش 
می تواند روایتی متفاوت و خاطره ای ماندگار در ذهن ساکنان و 
گردشگران نصف جهان درست کند. پلی که فردوسی بین دو نقطه 
بزرگ تاریخی ایجاد کرد. اثر فردوسی، حیات دو مقطع بزرگ ایران 
را به هم پیوند داد. از این پل که عبور می کنیم می توانیم یادی از 

تلاش های این هنرمند شیعی داشته باشیم.

تجمـع پلاک‌هـای چسـبنده روی دیـواره رگ‌هـای 
خونـی می‌توانـد منجـر به حمالت قلبی و سـکته شـود. 
اکنـون، یـک روش درمانـی جدیـد بـا تزریـق نانـوذرات 

توانسـته ایـن پلاک‌هـا را تخریـب کنـد.
بـه گـزارش ایسـنا، چربی‌هـا، کلسـترول و سـایر مواد 
در خـون می‌تواننـد در طـول زمـان به‌صورت پالک روی 
دیـواره شـریان‌ها ایجاد شـوند. این می‌تواند باعث انسـداد 
مسـتقیم شـود یـا باعث ایجـاد یک پاسـخ التهابـی به نام 
تصلب شـرایین شـود. هر دو سـناریو احتمـال حمله قلبی 
و سـکته مغـزی وجـود دارد؛ امـا در حالـت دوم از برخـی 
جهات شـرایط بدتر اسـت؛ زیرا علائم هشـداردهنده کمی 
از قبل دیده می‌شـود. برایان اسـمیت، یکی از نویسـندگان 
ایـن مطالعـه می‌گویـد: این حالت ترسـناک‌تر اسـت؛ زیرا 
منجـر بـه بیشـتر حمالت قلبـی می‌شـود. ازآنجایی‌کـه 
چنیـن پلاک‌هایـی لزومًا قسـمت زیـادی از شـریان را 
مسـدود نمی‌کننـد، و ازآنجایی‌کـه اثـرات پارگـی می‌تواند 
بـه طـور ناگهانـی جریـان خـون را مسـدود کنـد، چنیـن 
حملـه قلبـی می‌توانـد به نظر می‌رسـد کـه ناگهـان بروز 
پیـدا کرده اسـت. بخشـی از مشـکل تصلب شـرایین این 
اسـت کـه سـلول‌های مـرده در بافـت عروقی به‌درسـتی 
توسـط سـلول‌های ایمنـی پـاک نمی‌شـوند و ضایعاتی در 
شـریان‌ها ایجـاد می‌کننـد. ایـن سـلول‌ها مولکولـی بـه 
نـام CD47 تولیـد می‌کننـد کـه سـیگنال »مـرا نخـور« 

بـه سـلول‌های ایمنـی ارسـال می‌کننـد. مطالعـات قبلـی 
نشـان داده‌انـد کـه مسـدودکردن CD47 به سـلول‌های 
ایمنـی اجـازه می‌دهـد یک‌بـار دیگر سـلول‌های مـرده را 
پاک‌سـازی کننـد. امـا در ایـن فرایند به گلبول‌هـای قرمز 
خـون نیـز حملـه می‌کننـد کـه به‌عنـوان یـک عارضـه 
جانبـی منجر به کم‌خونی می‌شـود. در ایـن مطالعه جدید، 
محققان از نانوذرات مسـدودکننده CD47 اسـتفاده کردند 
که بیشـتر به سـمت مونوسـیت‌ها و ماکروفاژها که دو نوع 
سـلول ایمنی مرتبـط با التهاب در پلاک‌ها هسـتند، هدف 

قـرار می‌گیرنـد. در آزمایش‌هایـی کـه روی خوک‌ها انجام 
شـد، درمـان تصلـب شـرایین به‌انـدازه داروهـای قبلـی، 
بـدون هیچ آسـیبی به سـلول‌های خون، انجام شـد. نکته 
مهـم ایـن اسـت کـه آزمایش‌هـا روی خوک‌هـا نشـان 
می‌دهنـد کـه نانـوذرات می‌تواننـد در مقیاس‌هـای آن‌قدر 

بـزرگ تولیـد شـوند کـه در بدن خـود مـا کار کنند. 
ایـن مطالعـه نشـان می‌دهـد کـه ایـن روش به‌انـدازه 
کافـی امیدوارکننـده بـرای حرکـت به سـمت آزمایشـات 

است. انسـانی 
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